OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
nitate à me neq; Rex exegerit, neq; ego Regi præsti-
terim. Sed fingamus interim singulare & exquisitissi-
mū hic præstitum esse iuramentū, ut falsissime factum
esse fingit & mentitur Olander, num erit contra ue-
ritatē uerbi Christi & euangelij sui, contra cōmunē
tranquillitatē totius reipū. christianæ, contra cōmunē
patriā, contra cōmodū & utilitatē ipsiusmet Regis
suorumq; charissimorū liberorū, obligatorii iuramen-
tum? Ius sacrū & canonicū, duos præclaros canones
& firmas quasdam regulas passim omnibus notas ha-
bet, quæ asserunt & dicunt: In malis pmissis fidē non
expedit obseruari: Non est obligatorii contra bonos
mores præstitū iuramentū. Si in malis pmissis et con-
tra bonos mores obligatorii non est iuramentum, quo
pacto contra deum & illius uerbū, contra ueritatē et
uirtutē, cōtra reipū. contra patriā cōmunē, contra re-
gem illiusq; liberos, omniumq; eorū, qui Regi subsunt,
utilitatem & cōmodum, obligatorium esse possit aut
debeat iuramentum?

Si itaq; singulare & exquisitū quoddā in hac spe-
cie facti, præstitū iuramentū obligatorium non est,
multo minus iuramentū, quod cōmuniter à consiliarijs
fidelitatis & taciturnitatis causa præstatum Regi,
obligatorium erit. Tantum itaq; abest, ut in hoc facto

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

periuurij accusari possim, ut periuurus potius accusandus eram, si tacuisssem. Nam & in dei & euangelij uerbum in quod iurauerā, & quo potissimū Regi adstrictus eram: deinde in utilitatē & commodum Regis, cuius maxime intererat, ueritatē uerbi & euangelij agnoscere, religionisq; & fidei causam compositam esse, grauissime peccassem atque deliquisssem, si tacuisssem. Adeo falsa & iniqua est criminatio & calunnia Osiandri, ut cum me periuurij accuset, ipse sese periuurū & perfidum esse prodat. Nam cum ad hanc religionis causam audiendā, tanq; ecclesiastes & arcanorum minister, confessoris loco, singulari & speciali mandato tacere iussus, calūniandi & mendacij, non ueritatis euangelicæ publicandæ, sed illius obscurandæ & supprimendæ causa hoc secreti effutiat & in literas referat, planissime periuurus, & silētij et taciturnitatis uiolatæ reus est, a senatu Norinbergen, grauiter & seuerè puniendus & plectendus, præsertim cū his atq; huiuscemodi cauillis & mendacijs tantas tenebras senatui & reipub. Norinbergen. offuderit, ut clarissimā uerbi & euangelij lucē, in ciuitatē illā cælitus delatā, summa et perpetua ignominia totius alioqui præclarissimæ urbis reiecerint, & nec uidere nec intueri potuerint & uoluerint.

OSIANDRISMVS ET LV THERANO

Et quemadmodū uerbū ueritatis me hactenus à falsa & ficta periurij criminatione absoluit, & accusatorem futilitatis & periurij uitio, cuius me reū agere conatur, inuoluit atque condemnat. Ita etiam dubio procul me à uitio pseudoprophetiæ & seditionis, cuius me iniquissime insimulat, liberabit.

Hic scias oportet christiane lector, q̄ discedens Patauia, reliqui episcopo & capitulo apologiam & querelam discessus mei, articulos & causas plus sexaginta, inter quos alicubi deterrendi causa à grauissimis flagitijs & abominationibus, contra uerbum dei, quibus cōmunis clerus impudenter Patauiæ inuolutus uiuit, uel uiuēs moritur potius: inter serui pias quasdam cōminationes, quibus ad meliorē uitam adhortor. Fore aliquando asserens, nisi resipuerint, & ad normā uerbi dei sese reformārint & accommodārint, & ciues & promiscuum uulgus, tanta & tam pudenda flagitia, contra manifestā prohibitionem diuinā ferre non possit. Deum ultorē populū aliquando instigaturum, ut clerū cum deo, deiq; uerbo pugnantem & contra stimulū calcitrantē, in ordinē redigat, affligat, castiget & urbe propellat. Adiungens, subditos & cōmunē plebem contra claram & apertā scripturam & mandatū dei magis trati ecclesiastico non obligari.

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

iuramenta præstita, & per uerbum sacrosancti euangeliij iurari solita & iurata, contra uerbum & euangeliū non ualere, nec ullo modo pro tyrannica obedientia allegari posse, deo deiq; uerbo obediendū magis esse, q̄ hominibus. Quod (nisi propere à clero statutur, uitæq; improbitas in melius cōmutetur) populū diuina ira & p̄missione, tantorū flagitiorū aliquando uindicē futurum. Hoc sedulo in toto illo scripto & querela illa apologetica agēs, ut Princeps & Administrator episcopatus Patauien. cum capitulo, totoq; clero, ad ueram & Christianam poenitentia conuerterentur, ut deo deiq; uerbo obedirent, Christum confiterentur, & Antichristū exuerent & abnegarent.

Ob has tam pias & necessarias admonitiones et cōminationes, sum Osiandro pseudopropheta, sum seditiosus. Si pseudopropheta est, qui comminationibus ad poenitentia prouocat, multi sanctissimi prophetae, pseudoprophetae accusandi erūt. Nonne Ionas pseudopropheta erit, qui iuxta uerbū domini Niniuen subuertendam prædixerat, quæ tamen singulari clementia & misericordia dei contra uerbum & prophetia Ionæ seruata est? Cum clerus Patauien. uel hodie, diuina ira sic iubente & permittente, à ciuibus extirpari possit. Nec certus est Osiander, uerū ne an fal-

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
sum hactenus uaticinatus fuerim, cum nesciat quid ser-
rus uesper uehat, aut quo genere supplicij flagitiosissi-
mus clerus Patauien. puniendus ueniat. Quam itaque
falsissime me insinulat Osiander pseudopropheticæ, tã
improbissime accusat seditionis. Si ego hoc pacto et
more Osiandrino Lutheranos ludere et cauillari uel-
lem, facili argumentatione oēs Lutheranos non solum
seditiosos, sed etiã periuros euincerẽ. Nolo enim nũc
impietatis meminisse. Nam cũ prætextu falsi, scanda-
losi, et perniciosi dogmatis, sese non solũ ab obedi-
entiæ uniuersalis Romanæ ecclesiæ, sed etiã ab iuristi-
candi et iuramentorũ religioẽ, qua sacratissimo Ro-
Cæsari obligantur, absoluerunt, et in libertatẽ mul-
tis modis illicitam prouocârũt: quid hic inferri possit,
ex argumẽtatione et sophistica Osiandrina, malo, col-
ligant Lutherani, q̃ ex mea illatione et conclusione.
Oportet quidẽ deo, deiq; uerbo magis obedire, q̃ ho-
minibus: sed uerbo ueritatĩs, non mendacij: Christi,
non Antichristi. Sed de his iam satis.